A Comissão Diretora, em Plenário, apresenta a redação final do Projeto de 

Resolução nº 45, de 2023, que autoriza o Estado do Mato Grosso a contratar operação de 

crédito externo, com garantia da República Federativa do Brasil, junto ao Banco 

Interamericano de Desenvolvimento (BID), no valor de até US$ 56.279.900,00 (cinquenta e 

seis milhões, duzentos e setenta e nove mil e novecentos de dólares dos Estados Unidos da 

América). 

Senado Federal, em 18 de abril de 2023. 

VENEZIANO VITAL DO RÊGO, PRESIDENTE 

ROGÉRIO CARVALHO, RELATOR 

RODRIGO CUNHA 

WEVERTON 

ANEXO DO PARECER Nº 41, DE 2023 – PLEN/SF 

Redação final do Projeto de Resolução nº

[...]

seguinte 

RESOLUÇÃO 

Nº        , DE 2023 

Autoriza o Estado de Mato Grosso a 

contratar operação de crédito externo com o 

Banco Interamericano de Desenvolvimento 

(BID), com garantia da República 

Federativa do Brasil, no valor de até US$ 

56.279.900,00 (cinquenta e seis milhões, 

duzentos e setenta e nove mil e novecentos 

dólares dos Estados Unidos da América). 

O SENADO FEDERAL resolve: 

Art. 1º É o Estado de Mato Grosso autorizado a contratar operação de crédito 

externo com o Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID), com garantia da República 

Federativa do Brasil, no valor de até US$ 56.279.900,00 (cinquenta e seis milhões, duzentos

[...]

Unidos da América, acrescida de margem determinada periodicamente pelo BID, sendo que 

o contrato prevê a substituição da Libor pela taxa SOFR (Secured Overnight Financing Rate), 

em data a ser definida pela instituição financiadora; 

VI – cronograma estimado de desembolsos: US$ 4.657.218,00 (quatro milhões, 

seiscentos e cinquenta e sete mil, duzentos e dezoito dólares dos Estados Unidos da América) 

em 2022, US$ 10.761.181,00 (dez milhões, setecentos e sessenta e um mil, cento e oitenta e 

um dólares dos Estados Unidos da América) em 2023, US$ 14.614.563,00 (catorze milhões, 

seiscentos e catorze mil, quinhentos e sessenta e três dólares dos Estados Unidos da América) 

em 2024, US$ 16.142.292,00 (dezesseis milhões, cento e quarenta e dois mil, duzentos e 

noventa e dois dólares dos Estados Unidos da América) em 2025 e US$ 10.104.646,00 (dez 

milhões, cento e quatro mil, seiscentos e quarenta e seis dólares dos Estados Unidos da 

América) em 2026; 

VII – comissão de crédito: até 0,75% a.a. (setenta e cinco centésimos por cento ao 

ano) sobre o saldo não desembolsado do empréstimo; 

VIII – despesas de inspeção e vigilância: até 1% (um por cento) sobre o valor do 

financiamento, dividido pelo número de semestres compreendidos no prazo original de 

desembolsos, por semestre; 

IX – prazo de amortização: 234 (duzentos e trinta e quatro) meses, após carência 

de até 66 (sessenta e seis) meses; 

X – conversão: o devedor poderá solicitar conversão de moeda e de taxa de juros 

durante a vigência do contrato de empréstimo, desde que haja anuência prévia do garantidor, 

que será manifestada pela Secretaria do Tesouro Nacional do Ministério da Fazenda.